3,899,189,481.

06

3,877,091,619.

41
3.75%

3,539,345,615.

09

3,539,345,615.

09

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

一、会计差错更正原因

2014 年 3 月，巨星科技公司从其他方受让宁波东海银行股份有限公司(以下简称东海银行) 9.657%股权。此项交易完成

后，巨星科技公司持有东海银行 14.486%的股权，为其第二大股东，并在其董事会派有 1 名董事（共有 11 名董事）。2014

年 3 月起，巨星科技公司对东海银行的长期股权投资由成本法转为权益法核算。

2015 年 11 月，东海银行对 2013 年度、2014 年度财务报表进行了前期差错更正调整。其中 2013 年度前期差错更正调整

主要系对当年打包转让贷款承担清收责任可能存在的损失计提预计负债 9,148.19 万元及其他零星调整 52.58 万元，共计调

减当年度净利润 9,095.61 万元；2014 年度前期差错更正调整主要系补充计提贷款损失准备 19,645.61 万元、转回以前年度

计提的预计负债 5,241.93 万元及其他零星调整 47.63 万元，共计调减当年度净利润 14,356.05 万元。

东海银行作出上述前期差错更正调整，致使其以前年度所有者权益发生重大变化。巨星科技公司根据《企业会计准则第

2号——长期股权投资》的相关规定，按照权益法相应对 2014 年度的财务报表进行了追溯重述调整。

二、更正事项对财务报表相关项目的影响

(一) 东海银行采用追溯重述法调减了 2013 年度的净利润，可辨认净资产公允价值也相应减少，致使公司 2014 年 3 月

将对东海银行的长期股权投资从成本法转为权益法核算时，初始投资成本大于取得投资时应享有其可辨认净资产公允价值。

公司采用追溯重述法调整，将原来确认的初始投资成本小于取得投资时应享有其可辨认净资产公允价值产生的收益

1,301,689.09 元予以冲回，分别调减长期股权投资和营业外收入 1,301,689.09 元。

(二) 如上所述，东海银行采用追溯重述法调减了 2014 年度的净利润。公司按照权益法及持股比例也作出追溯重述调整，

分别调减长期股权投资和投资收益 20,796,172.56 元。

(三) 公司上述追溯重述调整调减了 2014 年度的净利润，相应冲回 2014 年度计提的法定盈余公积 2,209,786.17 元。

具体追溯重述调整情况如下：

1、 合并资产负债表项目

   杭州巨星科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

8

单位：元

报表项目 调整后 调整前 调整金额

长期股权投资 1,164,114,603.31 1,186,212,464.96 -22,097,861.65

资产合计 5,427,051,486.94 5,449,149,348.59 -22,097,861.65

盈余公积 194,440,749.88 196,650,536.05 -2,209,786.17

未分配利润 1,445,355,480.80 1,465,243,556.28 -19,888,075.48

归属于母公司所有者权益

合计
3,877,091,619.41 3,899,189,481.06 -22,097,861.65

2、合并利润表项目

单位：元

报表项目 调整后 调整前 调整金额

投资收益 123,337,115.08 144,133,287.64 -20,796,172.56

营业外收入 9,090,382.56 10,392,071.65 -1,301,689.09

归属于母公司所有者的净利

润
485,829,105.17 507,926,966.82 -22,097,861.65

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

八、分季度主要财务指标

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 634,241,341.24 657,481,395.85 1,147,758,427.41 737,003,368.28

归属于上市公司股东的净利润 86,842,840.46 116,036,925.13 215,935,769.52 61,054,800.92

   杭州巨星科技股份有限公司 2015 年年度报告全文

9

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
84,320,335.38 93,031,294.21 221,830,227.87 72,448,416.54

经营活动产生的现金流量净额 106,436,790.76 47,707,479.62 125,365,794.35 223,553,516.50